MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 26 / DADM - SERVICOS GERAIS - COORDENACAO DE SERVICOS GERAIS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Em 17 de abril de 2023.
De: DADM Coordenagdo de Servigos Gerais
Para: DADM Diretdria Administrativa

Assunto: Servico de Conserto de 01 (uma) Fragmentadora.

Senhora Diretora,

Solicito a liberagdo do conserto desta fragmentadora marca DESTROYER 320 BR.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto dos Santos em 17/04/2023, as 15:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0639952 e o codigo CRC FD84941B.

19.09.02349.0009423/2023-09 0639952v1



Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0640524

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
DADM Coordenacao de Servigos Gerais

Objeto:
Servigo de conserto de 01 (uma) Fragmentadora DESTROYER 320 BR

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Pelo motivo de sé termos esta maquina na reparti¢cdo, onde serve todos os andares desta sede do Ministério
Publico - CAB

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Servigo de conserto de 01 (uma) fragmentadora DESTROYER 320BR

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
TEC CENTER - Assisténcia Técnica Autorizada

1-Valor Total (R$):
2.687,00

Proposta 2:

2-Item:
Servico de conserto de 01 (uma) fragmentadora DESTROYER 320BR

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
CTSI - Informatica Manutencao e Vendas

2-Valor Total (R$):
3.150,00

Proposta 3:

3-Item:
Servico de conserto de 01 (uma) fragmentadora DESTROYER 320BR

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
NEWTECH - Informatica e Eletronicos



3-Valor Total (R$):
3.280,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
TEC CENTER - Assisténcia Técnica Autorizada

1-Endereco:
Rua Chile, n° 22 Ed. Braulio Xavier, Sala 602 Centro

1-CPF/CNPJ:
12580701000126

1-Valor (R$):
2.687,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto dos Santos em 18/04/2023, as
a-::imm-; |‘in 11:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0640524 ¢ o codigo CRC 910C1AA3.
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1. OBJETO
Especificacdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO

Servigo de Conserto de 01 (uma) maquina fragmentadora.

OBJETO
Observagdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(x) |A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
1.2 FORMA DE () Observagdo: Caso seja definida esta opgdo, as regras de parcelamento constar na tabela
CONTRATACAO 2 do ANEXO | (indicado ao final do documento).
tencdo: as regras definidas para o pagamento devem estar alinhadas com as regras
A a gras definidas p pag d linhad g
ESCOLHER UMA definidas para a prestagdo parcelada.
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

C) PRESTAGAO DE SERVIGCOS SOB DEMANDA

Observacgdo: Caso seja definida esta opgao, as regras para solicitagdo devem constar no
regime de execugdo (como subitem adicional do 3.2.7)

()

D) OUTROS:

Especificar (inserir texto e regramentos)

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Servigo de conserto de 01 (uma) maquina fragmentadora de papel pertencente a este Ministério
Publico — CAB, que apresentou defeito mecanico e necessita de reparos

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

Quantitativo de 01 (uma) Maquina fragmentadora da Coordenagdo de Servigos Gerais deste M.P.
para ser consertada.
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() SIM | (X ) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
DISPOSITIVO de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
LEGAL EM QUE SE () convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
ENQUADRA A para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
HIPOTESE DE conjunta e concomitantemente;
CONTRATAGAO B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
ESCOLHER UMA 2o . . . ~ .
OPCAO* ate 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndo sejam de

(X) engenharia, na modalidade de convite, e para alienag8es, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

(Marcar com X):

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE 3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

FORMALIZACAO

CONTRATUAL (JASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario
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3.2 REGRAS DE
EXECUGAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUGAO
CONTRATUAL

( X ) Empreitada por preco global (quando os servigos sdo contratados em sua integralidade, sem
possibilidade de fracionamento em unidades precificaveis individualmente. Exemplo: realizacdo
de consultoria)

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 30dias (X)Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocac¢ido pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.
3.2.3 PRAZOS DE EXECUGAO
* Caso haja a defini¢cdo de prazos distintos entre os itens, individualizar a informagdo.

> 10dias (X ) Uteis () Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

()

> Poraté dias () Uteis () Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:
Rua Chile, n® 22, Sala 602 — Centro — Salvador Bahia* Ca

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

> Execug3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)A) NAO ( ) B)SIM
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» Unidade responsavel: Inserir texto

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e @mp-

ba.mp.br
» Dias para realizagdo da entregados servigos: Inserir texto
> Horarios para execugdo: Inserir texto

» CondigSes especiais adicionais: inserir texto, caso cabivel

3.3 GARANTIADO | () | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

OBJETO -
B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:
ESCOLHER UMA i
OPCAO * > EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(Marcar com X): ( ) A) CONTRATADA (Regra geral)

( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURAGCAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
( X) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

(X) > PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X)A) 48 HORAS ( ) Uteis () Corridas

()B)___ DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)SIM
(X)B)NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
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( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exceg3o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificagdao pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar: Inserir texto

» DEMAIS REGRAMENTOS: Inserir texto

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 03 dias (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 03 dias (X ) Uteis ( ) Corridos

B 3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenacio de Servicos Gerais
3.4 CONDICOES E

RESPONSAVEIS | 3 4 4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER

PELO UMA OPCAO (Marcar com X):
RECEBIMENTO *

() A) NAO SE APLICA

(X) B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
( ) 03 DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n®
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
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posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)VEDADA A SUBCONTRATAGCAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() > Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): Inserir texto

» Indicar regras/condi¢8es para subcontratagdo: Inserir texto

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

Quantidade de parcelas: Inserir texto

Y

v

() Definigdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-

gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.): Inserir texto

(X) | ¢) PAGAMENTO MENSAL

() D) OUTRA: especificar

3.6.2 CONDICGES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

*Exemplo: necessidade de apresentacdo de relatérios ou documentagdes especificas junto com a
Nota fiscal

(X) | A)NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Inserir texto

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentagio esta que devera estar devidamente acompanhada
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do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagdo;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢3o de impostos ou outras obriga-
¢Bes de natureza tributaria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentag3o
oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

* Para servigos,
somente € possivel
prever
reajustamento
para parcelas dos
mesmos
executados apods
12 meses da data
da apresentagdo
da proposta.

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

(X) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» indice oficial para o calculo da variag3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

() A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar: Inserir texto
» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentagio de requeri-

mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentagao da proposta;

()

» Na hipétese de reajustamento, adotar-se-4 como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentac3o da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servicos
formalizados apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo
da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
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*

Independentement
e de ter previsdGo
de celebragdo de

contrato.

* Caso haja a
definigcdo de regras
distintas entre os
itens (itens com
contrato e itens
sem contrato),
individualizar a
informagdo.

* Prazo de vigéncia

evem engiobar os

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor
( ) Opgéo 2: dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATAGOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co
() )
( )Opgdo 2: __ dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de
( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-
co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso): Inserir texto

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGCAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. lustificativa: Inserir texto

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;
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3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdao, em compatibilidade com as obrigagdes assu-
midas, todas as condig¢8es de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartigdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da contratagéo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contrataggo;

3.9.7.1 A eventual retengio de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
cricdo dos servigos, indicagio de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢ao ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigGes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correco ou realizac30o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢gdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagio pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observag8es e exigéncias apresentadas pela fiscalizac3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da eventual méo de
obra necessaria a execuc3o completa e eficiente da contratagdo;
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3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATAN-
TE*

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
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3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
|

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

nserir texto

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contrata¢3o, as infor-
macSes hecessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da contratagdo, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades constatadas
na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigBes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

nserir texto

() | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGCAO DE CONTRATO)

() | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() 5% (cinco por cento) OU % (

( ) Outro. Indicar: por cento)




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

(Marcar com X):
» Prazo para apresentagao: dias apds assinatura do contrato.

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

*Inserir tantas linhas quanto forem os itens.
*Caso necessdrio, configurar a tabela para a orientagédo de pdagina “PAISAGEM”.
* Para especificagBes detalhadas, gerar ANEXO Il — ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS.

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item DESCRICAO Unidade de Quantidade Valor unitario Valor total
(Especificacoes técnicas) Fornecimento | estimada por item
Fragmentadora DESTROYER 320BR
01 74090020122 Und 01 R 2.687,00 | R 2.687,00
Valor total dos itens R 2.687,00

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opgdo “B” do item 1.2 do TR):

Quantidade De Par- Quantidade De servi-

Item Indicagdo sucinta do servico
celas ¢os Por Parcela




TEC CENTER

LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES - MEI

Rua Chile, 22 Ed. Braulio Xavier Sala 602 Centro - luisroniel@yahoo.com.br
Salvador - Bahia - CNPJ. 12.580.701/0001-26

(71) 3322-5245/ 99101-1787 - www.teccenteronline.com.br

17 de abril de 2023

Contato :Carlos Ou Sandro

Orcamento da Ordem de Servigo 3718

Cliente Ministerio Publico Estadual

Enderego 52 Avenida, CABULA, SALVADOR-BA

Fones 3103-0150, 3103-0152

Email carlosalberto@mpba.mp.br

Aparelho FRAGMENTADORA Entrada 13/04/23
Marca Menno Modelo: DESTROYER 320BR

N° de Série N° Patriménio: 740900020122
Acessorios:

Defeito/Reclamacao

Inoperante

Laudo Técnico

Substituicdo Da Placa Légica, Sensores de Papeis, Chave Seletora E Conectores Internos, Limpeza, Ajustes E
Lubrificagao

Valores do Or¢camento

Totais
Mao de obra/Serv. R$0,00
Pecas R$0,00
Outros R$2.687,00
TOTAL R$2.687,00

Condi¢coes de Pagamento

Pagamento C/Entrega -
Validade 30dias -
Garantia 90 dias.

Para aprovar este orgamento, favor retornar e-mail ou entrar em contato conosco.

Apos informado ao CLIENTE o valor do servigo e passados 30 (trinta) dias e o mesmo nao manifestar interesse,
sera caracterizado como EQUIPAMENTO ABANDONADO e o CLIENTE ciente disso, autoriza de imediato o
descarte do equipamento a fim de cobrir eventuais custos.

A garantia nao cobre atendimento domiciliar, uso inadequado, negligéncia, transporte e quaisquer outros
defeitos que ndo sejam oriundos dos servigos executados.

Ministerio Publico Estadual TEC CENTER

Documento assinado digitalmente

“b«- LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES
g'=. *  Data: 17/04/2023 15:32:10-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br



Consulta Publica ao Cadastro
do Estado da Bahia

Data da Consulta: 17/04/2023 INl’lmero da Consulta:
IDENTIFICAGAO
cNpy:  [12.580.701/0001-26 | inscricso Estadual:  [080.648.004 [ur: [Ba

Razao Social: I LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES 36785164591

ENDERECO

Logradouro: I RUA CHILE

Numero: Complemento: Bairro: |CENTRO

m_m SALVADOR 40020000

Endereco Eletrénico: (71 ) 91011787

luisroniel@yahoo.com.br

Telefone:

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Atividade Economica: Manutengdo e reparagao de maquinas de escrever, ca
Data da Inscrigdao Estadual: 27/09/2010 Usuario SEPD: |-—--
Situagdo Cadastral Atual: Habilitado Data desta Situagdo Cadastral: 27/09/2010

Condigdao: |MICROEMPRESA

Observacgoes:

Regime de Apuracdo de ICMS: | SIMPLES NACIONAL

Observacodes:

« Os dados acima sdo baseados em informagdes existentes na base de dados da Sefaz-Bahia e demonstra a situagdo cadastral do
contribuinte nesta data.

Voltar para nova selecao de contribuinte (BA),
Acessar cadastro de outro Estado




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 17/04/2023 13:42
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20232267516

RAZAO SOCIAL

LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES 36785164591

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

080.648.004 12.580.701/0001-26

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 17/04/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



17/04/2023, 14:43 about:blank

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

e do cpr
Nome: LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES

Comprovante emitido as: 14:43:09 do dia 17/04/2023 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: FB26.EA33.D8A2.6EB1

Este documento ndo substitui o "Comprovante de Inscricdo no CPF".

(Modelo aprovado pela IN/RFB n°® 1.548, de 13/02/2015.)

about:blank 11



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 12.580.701/0001-26
Razao
Social:
Enderego: R CHILE 22 SL 602 / CENTRO / SALVADOR / BA / 40020-000

LUIZ RONIEL FERREIRA GUIMARAES

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:11/04/2023 a 10/05/2023

Certificacdo Numero: 2023041101573101069499
Informacao obtida em 17/04/2023 13:27:03

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES_
CNPJ: 12.580.701/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:44:35 do dia 17/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/10/2023.

Cadigo de controle da certidao: 7F85.E8F8.E817.56EC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES 36785164591 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 12.580.701/0001-26

Certiddo n°: 16070619/2023

Expedigdo: 17/04/2023, as 13:22:33

Validade: 14/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES 36785164591 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 12.580.701/0001-26, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PtGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



SHOPPING Televendas  Nossas lojas  Atendimento Atendimento em Libras B

Carrefour (» [ Pesquise por produtos ou marcas g @ @

Todos os Departamentos Ofertas do DiaSmartphonesPneusTVsEletrodomésticosNotebooksFralda
@ Ofertas para: Séo Paulo - SP @

Material de 5 Fragmentadora de N Cortadeira Destroyer 320 BRT Preto 127v S/

H > Papelaria > . o
ome APEIANS > Escritorio Papel Lixeira Menno

Cortadeira Destroyer 320 BR T Preto
127v S/ Lixeira Menno

- C6d: 1493519

Vendido e entregue por Menno

R$ 17.617,12

em no cartdo ou
boleto ©
9% de RS 1.957,45 sem juros

ndigéo exclusiva
artdo Carrefour
Até 15x RS 1.174,47 sem
juros

Peca jd 0 seu

3  condigées de
pagamento

r
.I O Carrefour garante a sua co

Valor e prazo de

entrega . )
Nao sei meu CEP

Nossa plataforma se utiliza de cookies de terceiros para apresentagao de ofertas e condigoes
personalizadas a vocé. Ao clicar no botdo "Prosseguir com Todos", vocé se declara ciente deste
compartilhamento. Caso contrario, vocé pode personalizar esta coleta de acordo com a sua preferéncia.

Saiba mais em nossa Politica de Privacidade.
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Descricao do produto

Cor disponivelPreto com detalhe em inoxAbertura de insercdo para papel320 mmAbertura para
CD/DVD e Cartoes de PVC130 mmN° maximo de folhas (75g)50 folhas A4 e 35 folhas A3Tipo de
fragmentacdoTiras de 6 mm ; Fragmenta clipes e grampos médiosNivel de segurancaP2Velocidade de
fragmentacdo4 m/minCapacidade de fragmentacdo190 Kg/hAcionamentoBotado e automatico por
sensor eletrénicoReversaoAutomatico e por botdoled de indicacdoVerde ; Pronto / Vermelho ; Lixeira
cheiaPoténcia836 WTempo de funcionamentoContinuoNivel de ruido62 dB (A)Volume da lixeira110
litrosCom rodiziosSimSensor de segurancaSimSensor de segurancga para lixeiraSimSensor de lixeira
cheiaSimSensor de presenca de papelSimDimensdes (mm)500 (L) x 390 (P) x 930 (A)Peso liquido75
kgPeso bruto80 kg

Publicidade

[} & | ' ' a
®» =
T __? \a W
=1
-—/
Mercado Online Cartdo Carrefour Retire de carro Retire na loja Receba em casa

Faca compras Use o cartdo Retirenaloa  Compre pelo  Para que Compre pelo

Nossa plataforma se utiliza de cookies de terceiros para apresenta¢do de ofertas e condigdes
personalizadas a vocé. Ao clicar no botdo "Prosseguir com Todos", vocé se declara ciente deste
compartilhamento. Caso contrario, vocé pode personalizar esta coleta de acordo com a sua preferéncia.

Saiba mais em nossa Polftica de Privacidade.

m



Como posso te ajudar?

Status do seu padido, Ofertas, Lojas, Cartao Carrefour @ muito mais

@ Fale com a Carina

Atendimento

Minha conta

Meus pedidos
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Consumidor.gov

Servicos

Minhas listas

Garantia
Estendida
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Apoio ao seller
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Perguntas
frequentes

Institucional

Grupo Carrefour
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Diversidade

CyberCook
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Mapa do Site
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Black Friday
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Politica de
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Termos de Uso
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Privacidade
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regides 3004-
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Para -
demais 718-
regioes:

Horario de a@ﬁm adon

*Horario de Brasilia

Navegacao

& Acessibilidade
b Digital

Nossa plataforma se utiliza de cookies de terceiros para apresentagdo de ofertas e condigdes
personalizadas a vocé. Ao clicar no botdo "Prosseguir com Todos", vocé se declara ciente deste

compartilhamento. Caso contrario, vocé pode personalizar esta coleta de acordo com a sua preferéncia.

Saiba mais em nossa Politica de Privacidade.



Formas de Pagamento:

® vsa Siga-nos nas redes sociais
=wER e Fy oo

Débitobanca’rio o & |

Via de Acesso Norte, Km 38, n° 420, Empresarial Gato Preto, Cajamar - SP | CEP

.. 07789-100 | CNPJ: 45.543.915/0846-95
Carrefour Comércio e

Industrias Ltda:
Rua George Eastman, n° 213 - Vila Tramontano, Sdo Paulo, SP |
Envio de documentos administrativos e
8 ' Jenoe 9 CEP 05690-000
scono juridicos:
(Obit &
ocettmmas |

atendimento@carrefour.com.br | (Mapa do Site)

Nossa plataforma se utiliza de cookies de terceiros para apresentacdo de ofertas e condigoes
personalizadas a vocé. Ao clicar no botdo "Prosseguir com Todos", vocé se declara ciente deste
compartilhamento. Caso contrario, vocé pode personalizar esta coleta de acordo com a sua preferéncia.

Saiba mais em nossa Politica de Privacidade.



JTELEVENDAS (19) 3229-6632 | (5(19) 98742-3261 & stendi b
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GTENET

AUTOMACAOD

OLA!

MINHA CONTA v

Busca

Q
=

CARRINHO (/loja/carrinho.php?loja=727605)

v

Categorias

Leitores v ) Impressoras v Terminais v
R A Ky B e e et T M R R AR A B

mwgsﬂ.&gwéggmnsosoras) (https://www.tbnetautomacao.com.br/terminais) (https://

PASSE O MOUSE E VEJADETALHES

®

(https=//images.tcdn.com.br/img/img_prod/727603 ipatieragdsstuiysord2fl/ibrgfimg 1pro@V29605k titaRSGpajestroyer_320_br_t_181_2_20191017160938 jpg)

o0
)
Indique a um amigo (https://www.tbnetautomacao.com.br/acessorios/fragmentadoras/cortadeira-destroyer-320-br-t?variant_id=21#)

(2]

Tire suas Duvidas (https://www.tbnetautomacao.com.br/acessorios/fragm:

-

Continuar Comprando (/)

doras/cortadeira-d

oyer-320-br-t?variant_id=21#)

Cortadeira Destroyer 320 BR P SCD - Menno

Marca: Menno
Modelo: 320 BR

Disponibilidade: Disponivel em 10 dias Uteis
Referéncia: 181

Seja o primeiro a opinar :)

ESCOLHA VOLTAGEM( 220v )

6 pessoas compraram este produto!

fndbmn- Hami shndannn Anms fnnnAdd



ESCOLHA VOLTAGEM

220V

16.789,90

R$ 16.622,00 a vista com desconto ou 4x de R$ 4.323,40 Sem juros

VIS dPLWIHALSAPP.CUIT I DE1U S

phone=5519987423261)

+ VER TODAS AS FORMAS DE PAGAMENTOS (HTTPS:/WWW.TBNETAUTOMACAO.COM.BR/ACESSORIOS/FRAGMENTADORAS/CORTADEIRA-DESTROYER-320-BR-

A
Bl 1#FORMAPAGTO)

QUANTIDADE: 1

" |

‘W COMPRAR

AR FRETE (HTTPS://WWW.TBNETAUTOMACAO.COM.BR/ACESSORIOS/FRAGMENTADORAS/CORTADEIRA-DESTROYER-320-BR-T?VARIANT_ID=21#)

SERAL (HTTPS:/WWW.TBNETAUTOMACAO.COM.BR/ACESSORIOS/FRAGMENTADORAS/CORTADEIRA-DESTROYER-320-BR-T?VARIANT_ID=21#)

GARANTIA (HTTPS://WWW.TBNETAUTOMACAO.COM.BR/ACESSORIOS/FRAGMENTADORAS/CORTADEIRA-DESTROYER-320-BR-T?VARIANT_ID=21#)

FORMAS DE PAGAMENTO (HTTPS:/WWW.TBNETAUTOMACAO.COM.BR/ACESSORIOS/FRAGMENTADORAS/CORTADEIRA-DESTROYER-320-BR-T?VARIANT_ID=21#)

AVALIAGCOES (HTTPS:/WWW.TBNETAUTOMACAO.COM.BR/ACESSORIOS/FRAGMENTADORAS/CORTADEIRA-DESTROYER-320-BR-T?VARIANT_ID=21#)

POLITICA TBNET AUTOMAGAO (HTTPS:/WWW.TBNETAUTOMACAO.COM.BR/ACESSORIOS/FRAGMENTADORAS/CORTADEIRA-DESTROYER-320-BR-T?VARIANT_ID=21#)

BEM VINDO TBNET AUTOMAGAO SOMOS UMA EMPRESA DE AUTOMAGAO COMERCIAL. VENDAS, ASSISTENCIA TECNICA, PRESTAMOS SUPORTE TECNICO
AO NOSSOS CLIENTE, SOFTWARE GESTAO P/ COMERCIO EM GERAL. TEMOS A SOLUGOES INOVADORAS E A LINHA COMPLETA DE PRODUTOS E SERVIGOS

PARA AUTOMATIZAR E ALAVANCAR O SEU NEGOCIO.
ESPECIFICAGOES:

MECANICA:

DIMENSOES (MM): 500 (L) X 390 (P) X 930 (A)

PESO LiQUIDO: 75 KG

PESO BRUTO: 80 KG

CARACTERISTICAS:

ABERTURA DE INSERGAO PARA PAPEL: 320 MM

ABERTURA PARA CD/DVD E CARTOES DE PVC: 130 MM

N° MAXIMO DE FOLHAS (75G): 50 FOLHAS A4 E 35 FOLHAS A3

TIPO DE FRAGMENTAGAO: TIRAS DE 6 MM — FRAGMENTA CLIPES E GRAMPOS MEDIOS

NIVEL DE SEGURANGA: P2

VELOCIDADE DE FRAGMENTAGAO: 4 M/MIN

CAPACIDADE DE FRAGMENTAGAO: 190 KG/H

6 pessoas compraram este produto!

Mdbmn- lnmi sandnnnn anme lnnndd



ACIONAMENTO: BOTAO E AUTOMATICO POR SENSOR ELETRONICO - apL Az app-coty sEns
phone=5519987423261)

REVERSAO: AUTOMATICO E POR BOTAO

LED DE INDICAGAO: VERDE — PRONTO / VERMELHO — LIXEIRA CHEIA

TEMPO DE FUNCIONAMENTO: CONTINUO

NIiVEL DE RUIDO: 60 DB (A)

VOLUME DA LIXEIRA: 110 LITROS

COM RODIZIOS: SIM

SENSOR DE SEGURANCA: SIM

SENSOR DE SEGURANCA PARA LIXEIRA: SIM

SENSOR DE LIXEIRA CHEIA: SIM

SENSOR DE PRESENGCA DE PAPEL: SIM

ELETRICA:

POTENCIA: 1100 W

PRODUTOS RELACIONADOS

(https://iwww.tbnetautomacao.com.br/fragmentadoras/cortadeira-destroyer-320-br-p-scd-menno)

Cortadeira Destroyer 320 BR P SCD - Menno

(https://www.tbnetautomacao.com.br/fragmentadoras/cortadeira-destroyer-320-br-p-scd-menno)

aguarde, carregando preco...

R$ 16.244,97

a vista com desconto ou 4x de R$ 4.225,33 Sem juros

(https//www.tbnetautomacao.com.br/fragmentadoras/cortadeira-destroyer-320-br-p-scd-menno)

6 pessoas compraram este produto!

fndbmn- Hami shndannn Anms fnnnAdd

(https://iwww.tbnetautomacao.com.br/fragmentadoras/cortadeira-destroyer-270-br-p-scd-menno)



VIS dPLWIHALSAPP.CUIT I DE1U S

phone=5519987423261)

Cortadeira Destroyer 270 BR P SCD - Menno

(https//www.tbnetautomacao.com.br/fragmentadoras/cortadeira-destroyer-270-br-p-scd-menno)

aguarde, carregando preco...

R$ 11.374,11

a vista com desconto ou 4x de R$ 2.958,42 Sem juros

(https:/iwww.tbnetautomacao.com.br/fragmentadoras/cortadeira-destroyer-270-br-p-scd-menno)

(https:/iwww.tbnetautomacao.com.br/fragmentadoras/cortadeira-destroyer-240-br-p-35-litros-scd-127v-menno)

Cortadeira Destroyer 240 BR P 35 Litros SCD 127v - Menno

(https//iwww.tbnetautomacao.com.br/fragmentadoras/cortadeira-destroyer-240-br-p-35-litros-scd-127v-menno)

aguarde, carregando preco...

R$ 8.391,66

a vista com desconto ou 4x de R$ 2.182,68 Sem juros

(https//iwww.tbnetautomacao.com.br/fragmentadoras/cortadeira-destroyer-240-br-p-35-litros-scd-127v-menno)

(https://www.tbnetautomacao.com.br/fragmentadoras/cortadeira-destroyer-240-br-p-35-litros)

6 pessoas compraram este produto!

fndbmn- Hami shndannn Anms fnnnAdd
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phone=5519987423261)

Cortadeira Destroyer 240 BR P 35 Litros SCD 220v - Menno

(htips://www.tbnetautomacao.com.br/fragmentadoras/cortadeira-destroyer-240-br-p-35-litros)

aguarde, carregando prego...

R$ 8.391,66

a vista com desconto ou 4x de R$ 2.182,68 Sem juros

(htips://www.tbnetautomacao.com.br/fragmentadoras/cortadeira-destroyer-240-br-p-35-litros)

PRODUTOS VISITADOS

TERMOS PESQUISADOS

Leitor de Codigo de Barras Argox AS-8060

Linear Imager USB com Suporte
(/leitores/leitores-de-codigo-de- CATEGORIAS VISITADAS

barras/leitor-de-codigo-de-barras-argox-as-
8060-linear-imager-usb-com-suporte)

R$ 248,90

RS 246,41 a vista com desconto
ou 2x de RS 128,18 Sem juros

TOTAL DE PRODUTOS VISITADOS (1) | |MPAR (/LOJA/FUNCOES/LIMPA_VISITADOS.PHP)

INSTITUCIONAL

Servicos (/servicos)

Empresa (/loja/lempresa_php?loja=727605)

Minha Conta (/loja/central_dados.php?loja=727605#comprar)
Cadastre-se (/cadastro)

Meus Pedidos (/loja/central_anteriores.php?loja=727605)
Politica de Privacidade (/loja/info.php?loja=727605#garantia)
Assisténcia Técnica (/assistencia-tecnica)

Solucéo Tef (/solucao-tef)

Sistema PDV (/sistema-pdv)

Seja nosso Parceiro (/seja-nosso-parceiro)

0

SUPORTE

Contato (/contato)
Como comprar (/loja/info.php?loja=727605#comprar)
Pagamento e Envio (/loja/info.php?loja=727605#pagamento) .

Mdbmn- lnmi sandnnnn anme lnnndd
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Seguranca (/loja/info.php?loja=727605#seguranca) phone=5519987423261)

(/loja/info_php?loja=727605#envio)
0

CONTATO

© (19) 98742-3261 J (19) 3229-6632

@ Atendimento de segunda a sexta-feira das 08:30 as 18:00 horas (https://www.tbnetautomacao.com br/acessorios/fragmentadoras/cortadeira-
destroyer-320-br-t?variant_id=21#)

¥ atendimento@tbnetautomacao.com br (mailto:atendimento@tbnetautomacao.com.br)

f (https://www_facebook.com/tbnetautomacao) © (https://www.instagram.com/tbnetautomacao)

oy | TIRAMET Autos

Vrenivan

Seguir Pdgina g oy Compartilha
TN - T )\ S
Formas de envio
SEDEX Pcoreios BRASPRESS Jf jamef
Formas de pagamento

2RO MNP XMV
BNDESY B el B visA

Selos e Seguranga

SAS.

’ LOJA PRMEGIM (https://www.lojaprotegida.com.br/727605) %\]\? RE SV
e o
7, X

SSoc®

ABCOMM

TECNOLOGIA TRAYCOMMERCE (HTTP://WWW.TRAY.COM.BR/?UTM_SOURCE=RODAPE&UTM_MEDIUM=LOJAS&UTM_CAMPAIGN=727605&UTM_TERM=VAREJO)

©TBNET Automagao | Rua Augusta Parreira Belintani, 170 - Bairro Castelo Branco - Cidade Campinas/SP CEP: 13061-253 | CNPJ:06.332.137/0001-20 | Todos os direitos reservados. Precos e Estoque
sujeitos a alteragdo sem aviso prévio.
Desenvolvido por Agéncia Sete Digital:

<7SETE>

AGCENCIA DIGITAL

(https://sete.digital/)

6 pessoas compraram este produto!

@ COMPRE PELO WHATSAPP

Mdbmn- lnmi sandnnnn anme lnnndd



cTSI -

Tanutencio e Vendas
| Camputagares Impressaras Mozilores Pernfirices |

et ke e v Sahcadar - Rabls - Al
P rescertecmd rm [ TLTTES ST S 2 ]

CLIENTE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

ENDERECO: 5° Avenida, CAB TELEFONE 3103-0150 Sr. Carlos

Orcamento

Equipamento

Condigdes de

Técni Dat.
comee FRAGMENTADORA DE PAPEL DESTROYER Patriménio 740900020122 Pagamento ata
HERVAL Avista
td Descriga Prego Preco Total (R$)
Qtde. escrigao Unitario(RS) reco To
o1 Servigo: troca do conjunto de placa principal, sensores de papel e 3.150.00
conetores, limpeza a ajustes. o
Obs: Orcamento valido por 30 dias
Subtotal 3.150,00
Deslocamento 00
Total R$3.150,00

Salvador, 13 de abril de 2023

Agradecemos a preferéncia.

CTSI INFORMATICA CNPJ : 12.041.413.0001.01
RUA ARNALDO LOPES DA SILVA , 413, STIEP
FONE : 71 33771044
SALVADOR - BA




-
Infor-r-imaticaa & elaetrronicoes=s

Assisténcia Técnica Especializada em impressoras, fragmentadoras de

papeis, calculadoras e Informatica em Geral.
Rua Chile, 05 Ed. Antonio Ferreira SL. 305 — Centro — Salvador-Ba CNPJ 11.876.254/0001-94
Telefax. (71) 3013-7838 E-mail: ntimpressoras@gmail.com

REDE DE SERVICOS:

ORCAMENTO
Ao
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
ENDERECO: CENTRO ADM DA BAHIA
CONTATO. SR.. CARLOS SETOR: ADM TEL. *

Prezado Senhor (a)

Conforme solicitagéo, apresentamos orcamento para conserto dos equipamentos abaixo relacionados:

ITEM EQUIPAMENTO / MARCA / MODELO QUANTIDADE VALOR
SERVICO
01 FRAGMENTADORA DE PAPEL NEWUNITED DT200C 01 3.280,00
Substituig¢do placa principal, conectores e sensores de papel E Lubrificagao,
Ajustes, Limpeza
TOMBAMENTO N° 740900020122 VALOR 3.280,00
TOTAL R$

Validade: 30 dias
Pagamento: a vista
Garantia 90 dias
Execugdo 72 HORAS

Estaremos a disposigdo para esclarecermos quaisquer duvidas.
Cordialmente,

¢ SOmpay

Alexandre Ferreira
Salvador, 17 de abril de 2023.



Informagoes Orgamentarias - 0642931

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigcos Técnicos e Administrativos

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
2.318.215,97

Natureza da Despesa:
33.90.39.000

Responsavel pela Informacao:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
39/2023 - SGA

-

Seil Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 20/04/2023, as
° @ 11:48, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do

assinatura

eletrénica Estado da Bahia.

» A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

bt %115:

r44:* acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador

S22 0642931 e 0 codigo CRC 34F9056D.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
INFORMACAO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

A Diretoria Administrativa,
Em ateng@o a Dispensa de Licitagdo e objetivando a instru¢do do presente processo, segue informagdes orgamentarias extraidas do FIPLAN/PLANG0:
Valor total da despesa: R$ 2.687,00 (dois mil seiscentos e oitenta e sete reais)

PAOE: 2000 - Manuten¢do de Servigos Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo de dotagdo disponivel: R$ 2.318.215,97 (dois milhdes, trezentos e dezoito mil duzentos e quinze reais e noventa e sete centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsdo de Disponibilidade Orgamentaria, considerando a tramitagdo de outros processos com as mesmas
caracteristicas do elemento de despesa 33.90.39.000.

SE'! ‘3 Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araudjo em 20/04/2023, as 11:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0642876 e o cédigo CRC 507BEEDF.

19.09.02349.0009423/2023-09 0642876v2



24/04/2023, 10:44 Email — Mariana de Araujo Pimentel — Outlook

Nova Lei de Licitacoes

Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>
Qui, 23/03/2023 15:05
Para: Comunicado <Comunicado@mpba.mp.br>;ComunicadoGeral <ComunicadoGeral@mpba.mp.br>

@ 1 anexos (25 KB)

Sugestédo-Despacho- padrdo - op¢éo pelo regime juridico anterior.docx;

@ Comunicado Superintendéncia de

Gestao Administrativa

COMUNICADO GERAL N2 09/2023

A Superintendéncia de Gestdo Administrativa, por meio da Diretoria de Contratos,
Convénios e Licitacdes (SGA/DCCL) e da Assessoria Técnico-juridica (SGA/ATJ), vem
informar a todos que, a partir de 12 de abril de 2023, os processos de contratacao (a
englobar licitacdes e contratacdes diretas por dispensas e inexigibilidade) deverao
obedecer aos ditames da Lei Federal n? 14.133, de 12 de abril de 2021 - Nova Lei de
Licitacdes e Contratos Administrativos (NLLCA).

Contudo, nos termos do Ato Normativo n? 12/2023, publicado no Diério da Justica
eletrénico na presente data, poderao permanecer excepcionalmente regidos pela
legislacao anterior (especialmente a lei federal n? 8.666/1993, a lei estadual n°
9.433/2005 e demais normas correlatas) 0s processos de
contratacdoiniciados, instruidos no sistema SEI MP/BA e encaminhados para a

autorizagdo da SGA até a data de 31.03.2023 - 18h (anexos modelos de despacho de
encaminhamento a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para aprovacdo de
adocdo do regime juridico anterior).

No que tange aos procedimentos futuros, serao apresentados, em breve, novos
fluxos dos procedimentos.

Na certeza de contar com a colaboragao de todos, agradecemos a compreensao.

Atenciosamente,

Superintendéncia de Gestdo Administrativa, 23 de marco de 2023.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKADViYzI3ZGVKLWRhNGYtNDQwOC 1iZWUxLTFmN]BiMjcyMTVmYQAQALNjmT5Nu%2BFONn95x2rjripU%. ..



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenagio de elaboragdo ¢ acompanhamento de contratos ¢ convénios,

DESPACHO

Prezados, solicitamos auxilio em esclarecer se, tendo em vista o disposto no Comunicado n® 09/2023, anexo (0644022), o presente processo,
de dispensa de licitagdo, visando a contratagdo de empresa para conserto de fragmentadora, o qual foi instruido de acordo com a Lei 9.433/2005, podera seguir
sua tramitagdo com base no referido normativo.

Apos, retorne-se a esta Diretoria Administrativa para conhecimento e eventual autorizagao do ordenador da despesa caso o entendimento seja
que devera ser dada continuidade a contratacdo na forma apresentada.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

.
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 24/04/2023, as 17:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0643958 e o codigo CRC 064BBOS5F.

19.09.02349.0009423/2023-09 0643958v17



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se o presente expediente a Diretoria Administrativa informando que, considerando:

DESPACHO

1. Que a permanéncia dos regimes juridicos de contratagdes anteriores a Lei Federal n® 14.133/2021 foi prorrogada pela Medida Provisoéria n° 1.167/2023;
2. A auséncia de regulamentagéo legal ¢ infralegal acerca de aspectos relacionados as contratagdes diretas no ambito do Estado da Bahia;
3. A auséncia de delibera¢do no dmbito deste Ministério Publico acerca das contratagdes no ambito da Nova Lei de Licitagdes.

Sugerimos que a Unidade prossiga com a contratagdo no ambito da Lei 9.433/2005, ainda em vigor no ambito do Estado da Bahia.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

il
Ser
assinatura
eletrénica

@ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 25/04/2023, as 11:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0645161 e o cédigo CRC 6C9FA3DF.

19.09.02349.0009423/2023-09 0645161v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenagio de elaboragdo ¢ acompanhamento de contratos ¢ convénios,

DESPACHO

Para analise da conformidade acerca da solicitagdo, bem como da existéncia de procedimentos desta Unidade Gestora com mesmo objeto no
intersticio de 60 (sessenta) dias, para contratar, por dispensa de licitagdo, os servigco de conserto de 01 (uma) maquina fragmentadora de papel, que atende as
demandas da Sede CAB deste MPBA.

Acerca do valor proposto para a contratagdo, verifica-se que foi realizada pesquisa de mercado com 03 (trés) fornecedores, tendo sido
escolhida a proposta de menor valor global. Observa-se ainda que foi apresentada a estimativa de valor de uma maquina similar, nova, demonstrando-se a
vantajosidade na realiza¢@o do reparo.

Ante o exposto, bem como por haver disponibilidade orcamentaria (0642931), informo que esta Diretoria estd de acordo com a referida
despesa.

Para fiscaliza¢do contratual, serdo indicados os servidores a seguir:

e Fiscal: Sued Almeida de Cerqueira, matricula 352.995;
o Suplente: Carlos Alberto dos Santos, matricula 000.101.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

—-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 25/04/2023, as 15:21, con®rme f to AormatiNo nv 04°, de 17 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con&rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con&rir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o cédigo Neri8cador 0647846 e o codigo CRC OFB87A64.

19.09.02349.0009423/2023-09 0647846v25



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES, CNPJ
12.580.701/0001-26, ¢ de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0650669), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apos consulta a publicacdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 20/24/0203, as 21:94, conforme Ato Normativo n° 297, de 54
de Dezembro de 0202 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=2 informando o cédigo verificador 0650619 e o codigo CRC 2A4EBEOD.

19.09.02349.0009423/2023-09 0650619v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente 2 Coordenaciio de Servigos Gerais informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o que
segue:

Na instrucio do procedimento em geral:

1. O documento 0640635 referente comprovante bancario em nome da empresa possui comprovante de pagamento de titulos. Solicitamos o
cancelamento deste documento e posterior inser¢do de comprovante financeiro de modo a constar apenas informac¢des contendo nome da empresa,
banco, agéncia, conta corrente ¢ outros dados que eventualmente se facam necessarios para viabilizar os pagamentos (por exemplo: copia do cartdo, copia
de uma folha de cheque, etc), a fim de preservar a privacidade financeira do Fornecedor;

No Documento de Oficializacio da Demanda:
2. Item 3.2.6 relativo a "Regras Especiais para Execug@o", faltou preencher os campos "Unidade responsavel, telefone e e-mail para contato e/ou
agendamento", "dias para realizagdo da entrega dos servigos", "horarios para execugdo", "Condic¢des especiais adicionais". Esclarecemos que os campos
devem ser todos preenchidos, ainda que ndo tenha agendamento nos servigos;

3. Item 3.4.4 relativo a "Prazo para adequagdo ou refazimento de servicos rejeitados": ndo foi assinalado se "dias tuteis" ou "dias corridos;

4. Item 3.8.1 relativo a "Defini¢do de vigéncia da contratagdo" ndo foi preenchido. Esclarecemos que a contagem do prazo de vigéncia da contratagdo deve
contemplar todos os prazos definidos para a contratagdo (entrega do empenho, entrega, recebimento e pagamento).

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverao ser incluidos apés o despacho desta Coordenac¢io e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacdo de outras unidades administrativas.

Por fim, considerando a proximidade da implantacdo da Lei N° 14.133/2021 que dispde sobre a nova Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, e tendo em
vista o que versa o art. 75, § 1°, inciso II da referida lei:

Art. 75. E dispensével a licitagdo:

§ 1° Para fins de aferi¢do dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e II docaput deste artigo, deverdo ser observados:
I - o somatdrio do que for despendido no exercicio financeiro pela respectiva unidade gestora;
II - o somatério da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratagdes no mesmo ramo de

atividade. (grifo nosso)

Desta forma, solicitamos indica¢do do ramo de atividade do (s) objeto (s) a ser (em) contratado (s) - CNAE (Codigo Nacional de Atividade Economica) que
podera ser obtido por meio de consulta no enderego eletronico https://concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae.html utilizando como referéncia a subclasse.

Apos realizagao dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 17/10/717423s , 13 12con®rme : to f ormatiAo nN1v°2de , 0
de Dezembro de 7171 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

: autenticidade do documento pode ser con&rida no site httpsd/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con&rir&id_orgao_acesso_externo=1 inrmando o codigo Aeridcador 0650672 e o codigo CRC DAAE1B4D.

19.09.02349.0009423/2023-09 0650672v3



" DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
MINISTERIO PUBLICO
...p DO ESTADO DA BAHIA - SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

Especificacao do Objeto

1.1
DEFINICAO | Servigo de Conserto de 01 (uma) maquina fragmentadora.

DO OBJETO N _
Observacao: Detalhamento dos itens que compdéem o objeto constam na

tabela 1 do ANEXO I gindicado ao final do documento).
A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR

(X) ESCOPO)
1.2 FORMA B) PRESTAGCAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTII:JE\TA(,‘K Observacdo: Caso seja definida esta opgdo, as regras de
o ( ) | parcelamento constar na tabela 2 do ANEXO I (indicado ao final do
documento).
ESCOLHER Atencdo: as regras definidas para o pagamento devem estar
UMA DAS TRES alinhadas com as regras definidas para a prestacao parcelada.
OPCOES

C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

(Marcar com ()

X): Observacao: Caso seja definida esta opgdo, as regras para solicitagdo

devem constar no regime de execugao (como subitem adicional do
3.2.7)
D) OUTROS:

()

Especificar (inserir texto e regramentos)

Servico de conserto de 01 (uma) maquina fragmentadora de papel

pertencente a este Ministério Publico - CAB, que apresentou defeito mecanico
1.3 e necessita de reparos

JUSTIFICATI
VA:

NECESSIDAD

EDA _

CONTRATACA
o

1.4 Quantitativo de 01 (uma) Maquina fragmentadora da Coordenacao de Servigos
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JUSTIFICATI | Gerais deste M.P. para ser consertada.
VA:
QUANTITATI
VO(S)

DEFINIDO(S)

() sImM (X ) NAO

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso

1.
INDICACAO
DE MODELO
E/OU MARCA
OBRIGATORI

oS

ESCOLHER
UMA OPCAO*
(Marcar com

X):

positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras
INDICACAO e servicos de engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por
DO ) cento) do limite previsto para modalidade de convite, desde que nao
DISPOSITIVO se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
LEGAL EM obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam
QUE SE ser realizadas conjunta e concomitantemente;

ﬁl:g(;’éos?p‘é B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
CONTRATACA servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
o previsto para compras e servigos que nao sejam de engenharia, na
ESCOLHER ( X) | modalidade de convite, e para alienagbes, nos casos previstos nesta
UMA OPCAO* Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
(M—arcar com compra ou alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma

X): s vez;

() |c)outros
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3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS
DE
FORMALIZAC
AO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

( X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE

EMPENHO!

3.2 REGRAS
DE _
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUGCAO:

( ) Empreitada por preco unitario

( X ) Empreitada por preco global (quando os servigos sao contratados
em sua integralidade, sem possibilidade de fracionamento em
unidades precificaveis individualmente. Exemplo: realizacao de
consultoria)

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 30 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGCAO

* Caso haja a definicao de prazos distintos entre os itens, individualizar a

informacao.

» 10 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota
de Empenho, acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o
caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGA(}RO DO PRAZO DE EXECUCi\O
- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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(X | A) NAO
)
B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo
fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado,
mediante justificativa - e respectiva comprovacao - de fato
) superveniente, aceito pela Instituicao.
» Por ate dias ( ) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGCAO DOS SERVICOS:
Rua Chile, n° 22, Sala 602 - Centro — Salvador Bahia* Ca

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

» Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
3.2 REGRAS
DE X):
EXECUCAO ( X) A) NAO ( ) B) SIM
CONTRATUAL ) , - . .
» Unidade responsavel: Coordenacdo de Servicos Gerais
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 31030152 e Id-
servicos.gerais@mpba.mp.br
» Dias para realizacao da entregados servigos: Segunda a Sexta feira
» Horarios para execugao: das 08:30 as 17:30hs
CondigOes especiais adicionais: ndo se aplica
3.3 ( ) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
GARANTIA (X =
DO OBJETO ) B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:
ESCOLHER > EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
UMA OPCAO * com X):
(Marcar com
X): ( ) A) CONTRATADA (Regra geral)

( ) B) FABRICANTE (Excecao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):
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( ) A) 01 ANO
( X ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

(X)A) 48 HORAS (x) Uteis ( ) Corridas

()B) DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

( )A)SIM

( X)) B) NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra
geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do
MPBA (excecao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser
atendidos no prazo maximo de ( ) horas,
contadas da notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparacao e/ou substituicaio de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar: Inserir texto

DEMAIS REGRAMENTOS: Inserir texto
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3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 03 dias (X) Uteis
( ) Corridos
3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 03 dias (X) Uteis
( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenagao de
Servigos Gerais

3.4 -
CONDICOES E 3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
IS PELO ~
RECEBIMENT ( ) A) NAO SE APLICA
o * ,
(X) B) PRAZO: () HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
(x) 03 DIAS (x) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:
3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes,
confrontando com as especificagbes contidas no Termo de Referéncia e
Contrato (inclusive anexos) e na proposta de pregos, bem com as quantidades
determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.
3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em
fatura (ou documento afim) apresentada por transportadora a servigo do
fornecedor nao sera considerado para fins de recebimento
provisorio/definitivo;
3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado
depois de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os
procedimentos contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema,
respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005;
3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia ndo exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou
disparidades com as especificagbes estabelecidas neste Contrato e no
processo de Dispensa Licitacdao que o originou, verificadas posteriormente,
garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as
faculdades previstas na Lei Federal n.© 8.078/90 - Cddigo de Defesa do
Consumidor.
(X =
3.5 ) A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
POSSIBILIDA . i
DE OU NAO B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
DE
SUBCONTRAT ()| » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): Inserir texto
ACAO
» Indicar regras/condigdes para subcontratacao: Inserir texto
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ESCOLHER
UMA OPCAO
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X): .
A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E
(x) RECEBIMENTO DOS SERVICOS
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
C) PAGAMENTO PARCELADO:
» Quantidade de parcelas: Inserir texto
» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
() percentuais, conforme regime de execugdo e regramentos
eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):
Inserir texto
3.6 _
CONDIGCOES | ( ) | c) PAGAMENTO MENSAL
DE
PAGAMENTO | () D) OUTRA: especificar

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

*Exemplo: necessidade de apresentacdo de relatérios ou documentacoes
especificas junto com a Nota fiscal

()x A) NAO SE APLICA

( ) | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Inserir texto

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.10 pagamento sera processado mediante apresentacao,
pela contratada, de nota fiscal e certidoes cabiveis - documentagdo esta que
devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da
data de apresentacdao da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;
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3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data de apresentacao da documentagdao aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto
contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de
impostos ou outras obrigagdes de natureza tributaria, na hipdétese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislagcdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentacao oficial de recursos do Estado
da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério
Publico do Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a
data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o

diseosto no item 3.6.3.2.

3.7 ()x A) PREGOS IRREAJUSTAVEIS
POSSIBIL}DA
DE OI;’ENAO B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
R|EQATJ(;’S(.;I-:|\TE > indic~e oficial para o calculo da variacdo de precos - ESCOLHER UMA
I .
INDICACAO OPCAO (Marcar com X):
DE INDICE
OFICIAL ( ) A) INPC/IBGE
() ( ) B) OUTRO. Indicar: Inserir texto
ESCOLI—LER
UMA OPCAO * > A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
(Marcar com apresentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
X): transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;
» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
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acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentacao da proposta e termo final o més que antecede a data
de aniversario.

» Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
servigos formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da apresentacao da proposta;

DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA

OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):

g X (x) Opgao 1: 03 meses , contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor
( ) Opgao 2: dias, contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor
B) CONTRATAC&ES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opcao 1: meses, contados a partir de(a) -
3.8 ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
DEFINICAO
DEC ( ) A) Data certa: de de
VIGENCIAS * ( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario
da Justica Eletronico
) ( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de
( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario
da Justica Eletronico
» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):
Inserir texto
3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA -

ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):
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(X | A) NAO
)

( ) | B) SIM. lustificativa: Inserir texto

3.9 _
OBRIGAGOES
DA
CONTRATADA

*

OBRIGAGCOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacoes
técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, no
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA,
nao podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a alegacao
de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecgas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no
todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou
incorporagao daempresa contratada, desde que nao impegcam o0s
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execucao da contratacdo, em compatibilidade
com as obrigagdes assumidas, todas as condigdes de habilitacao e qualificacao
exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as
reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucado da
contratacgao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execugao da contratagao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipdotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdoe com este
documento, contendo descricdo dos servicos, indicacdao de quantidades,
precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer

dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
. ___________________________________________________________________________________________________________________________|
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terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia
propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como
ressarcir ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisacédo ou
interrupgc@o dos servicos contratados;

3.9.10N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificagdo do objeto contratado ou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA,
as recusas ou determinacgdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servicos acessorios que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigdes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcao ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagao
durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informagbes, propiciando o
acesso a documentacdo pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as
observacbes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execugao da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcao
da eventual mdo de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da
contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO
CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente
s regramentos gerais definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

Inserir texto

3.10
OBRIGACOES
DO
CONTRATANT
E*

OBRIGAGCOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratagdo, as informagdes necessarias para que aempresa contratada possa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugcao do contrato, nos termos e
condigbes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
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contratada as instalagoes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam
necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigoes da
contratacao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeigoes,
falhas ou irregularidades constatadas na execucao do objeto, para que sejam
adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente

os prazos de entrega, qualidade e demais condicOes previstas em edital e seus
anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS
CONTRATADO):

(DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO

(x) ) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente
os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

Inserir texto

3.11
INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDAD
E DE
GARANTIA
CONTRATUAL
, COM
PERCENTUAL

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com
X):

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGCAO DE
CONTRATO)

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
( ) 5% (cinco por cento)

ou_
() ( por cento)

( ) Outro. Indicar: %

» Prazo para apresentacao:
contrato.

dias apods assinatura do

ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

*Inserir tantas linhas quanto forem os itens.

*Caso necessario, configurar a tabela para a orientacao de pagina "PAISAGEM”.

* Para especificacbes detalhadas, gerar ANEXO II - ESPECIFICACOES TECNICAS
DETALHADAS.
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1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

It DESCRICAO Unidade de | Quantidade | , . . . . Valor total
em . - .. . . Valor unitario A
(Especificacoes técnicas) Fornecimento | estimada por item
Fragmentadora DESTROYER 320BR
01 74090020122 Und 01 R 2.687,00 | R 2.687,00
Valor total dos itens R 2.687,00

1.2 DETALHAMENTO - PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opcdo
“B” do item 1.2 do TR):

Quantidade De
servigos Por
Parcela

Indicagao sucinta do |Quantidade De

Item .
servico Parcelas

[
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1. OBJETO

Especificagdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO Servigo de Conserto de 01 (uma) maquina fragmentadora.

OBJETO
Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(X) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
1.2 FORMA DE () Observacdo: Caso seja definida esta opgdo, as regras de parcelamento constar na tabela
CONTRATACAO 2 do ANEXO | (indicado ao final do documento).
Atencdo: as regras definidas para o pagamento devem estar alinhadas com as regras
ESCOLHER UMA definidas para a prestagdo parcelada.
DAS TRES OPCOES

C) PRESTACAO DE SERVIGCOS SOB DEMANDA

(Marcar com X):
() Observacdo: Caso seja definida esta opgdo, as regras para solicitagdo devem constar no
regime de execugdo (como subitem adicional do 3.2.7)

D) OUTROS:
()

Especificar (inserir texto e regramentos)

Servigo de conserto de 01 (uma) maquina fragmentadora de papel pertencente a este Ministério
Publico — CAB, que apresentou defeito mecanico e necessita de reparos
1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

1.4 JUSTIFICATIVA: | Quantitativo de 01 (uma) Maquina fragmentadora da Coordenagéo de Servigos Gerais deste M.P.

para ser consertada.
QUANTITATIVO(S)

DEFINIDO(S)
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() sim (X ) NAO
1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA

OBRIGATORIOS

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenha-

DISPOSITIVO ria de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade
LEGAL EM QUE SE () de convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou
ENQUADRA A ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser
HIPOTESE DE realizadas conjunta e concomitantemente;
E;)CI\(;TLT-II?ELALEI\A/IOA B)'Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
OPCZ\O*_ até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que n3o sejam de

(Marcar com X):

(X)

engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigco, compra ou alienagao
de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

()

C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
3.1 REGRAS DE ¢

FORMALIZACAO

CONTRATUAL (JASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

( X ) Empreitada por preco global (quando os servigos sdo contratados em sua integralidade,
sem possibilidade de fracionamento em unidades precificaveis individualmente. Exemplo:
realizagdo de consultoria)

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 30dias (X) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.
3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
* Caso haja a definigdo de prazos distintos entre os itens, individualizar a informagdo.

> 10dias (X) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUC[\O - ESCOLHER UMA OP(;/'RO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

()

> Poraté dias () Uteis (1) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
Rua Chile, n? 22, Sala 602 — Centro — Salvador Bahia* Ca

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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(X) A)NAO ()B)SIM

Unidade responsavel: Coordenagio de Servigos Gerais

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 31030152
servicos.gerais@mpba.mp.br

Dias para realizagdo da entregados servigos: Segunda a Sexta feira

Horarios para execu¢do: das 08:30 as 17:30hs

CondigOes especiais adicionais: ndo se aplica

3.3 GARANTIA DO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

()

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

(X)

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
( X) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)A) 48 HORAS (x) Uteis () Corridas
()B) DIAS () Uteis () Corridos

()A)SIM
(X)B) NAO

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ES-
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3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

COLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excec30).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo ma-
ximo de ( ) horas, contadas da notificagao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indica-
da) arcara com todas as despesas decorrentes da repara¢io e/ou substitui-
¢30o de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que
aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessa-
rio;

7

( ) D) Outra. Especificar: Inserir texto

» DEMAIS REGRAMENTOS: Inserir texto

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 03 dias (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 03 dias (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenagio de Servicos Gerais

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVIGO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(X) B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
(x) 03 DIAS (x) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n®
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9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especifica¢cdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE | (X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVIGOS ACESSORIOS.

() > Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): Inserir texto
ESCOLHER UMA

OPCAO

» Indicar regras/condi¢8es para subcontratagdo: Inserir texto
(Marcar com X):

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMEN-
() TE, EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas: Inserir texto

() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
. regime de execucdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado
3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO no item 1.2.): Inserir texto

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() D) OUTRA: especificar

3.6.2 CONDICGES ESPECIAIS PARA EFETIVAC[\O DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCE\O
(Marcar com X):

*Exemplo: necessidade de apresentagéo de relatorios ou documentagbes especificas junto com a
Nota fiscal

(X) | A)NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Inserir texto
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3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacio, pela contratada, de nota fiscal e
certidBes cabiveis - documentacio esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacio da documentac3o, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdao da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢do de impostos ou outras obri-
gacBes de natureza tributaria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo com a
legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta cor-
rente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimenta-
¢ao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac3o e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» indice oficial para o calculo da variac3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
3.7 POSSIBILIDADE

- com X):
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICACAO (1) A) INPC/IBGE
DE iNDICE OFICIAL ( ) B) OUTRO. Indicar: Inserir texto
ESCO'—HER UMA () > A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de reque-
OPCAO * rimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
(Marcar com X): contados da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a4 como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo
final o més que antecede a data de aniversario.

» Ser3o objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagéo
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3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)

(x) Opgdo 1: 03 meses, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

( ) Opgéo 2: dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgéo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justiga Eletro-

nico
() )
()Opgao2: __ dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justiga Eletro-

nico

\d

Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso): Inserir texto

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGCAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. lustificativa: Inserir texto

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constan-
tes no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e
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horarios de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente,
sob a alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embala-
gem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagao da empresa contratada, desde
que ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventu-
ais restri¢des a subcontratac3o definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagdao, em compatibilidade com as obrigagGes
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execuc¢do da contratac¢3o;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional es-
pecifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugfo da contratagio;

3.9.7.1 A eventual retencgéo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabiliza¢do deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descricdo dos servigos, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execu¢3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilida-
de, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagdo ou inter-
rupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minag¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condi¢es do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata corregdo ou realizacdo, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢Ses para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigén-
cia da contratac¢3o, fornecendo informacdes, propiciando o acesso a documentagio pertinente e a
execuc¢3o contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizac3o;
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3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamen-
to da execucgdo da contratag3o;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregao da eventual mao de
obra necessaria a execugio completa e eficiente da contratac3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

nserir texto

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATAN-
TE*

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac3o, as infor-
macg8es necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contrata-
do;
3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalag8es
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigées da contrata-
¢do, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢cdes, falhas ou irregularidades
constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitac3o, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigOes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

nserir texto

3.11 INDICACAO

() | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)
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SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN- | ()

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL Q) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
ESCOLHER UMA » Percentual exigido:
OPCAO () () 5% (cinco por cento) QU () Outro. Indicar: % ( por cen-
(Marcar com X): to)

» Prazo para apresentagdo: dias apds assinatura do contrato.

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS
*Inserir tantas linhas quanto forem os itens.

*Caso necessdrio, configurar a tabela para a orientagdo de pdgina “PAISAGEM”.
* Para especificac8es detalhadas, gerar ANEXO Il — ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS.

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

It DESCRICAO Unidade de | Quantidade Valor unitari Valor total
em (Especificacoes técnicas) Fornecimento | estimada alor umitario por item
Fragmentadora DESTROYER 320BR
01 74090020122 Und 01 R 2.687,00 | R 2.687,00
Valor total dos itens R 2.687,00

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opg¢do “B” do item 1.2 do TR):

o . . Quantidade De Quantidade De
Iltem Indicagdo sucinta do servigo .
Parcelas servigos Por Parcela
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DESPACHO

Encaminhe-se & DCCL, Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, informando que foi anexado comprovante de conta
bancaria e ajustado o DOD.

—-
Sel! 5 Documento assinado eletronicamente por Ricardo Naster Bandeira de Mello em 16/05/2023, as 11:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0666824 e o codigo CRC E48BEFDE.

19.09.02349.0009423/2023-09 0666824v2
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DESPACHO

Retorne-se o presente expediente 2 Coordenaciio de Servigos Gerais informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o que
segue:

Na instrucio do procedimento em geral:

1. Os documentos 0640635 e 0666819 referente comprovante bancario em nome da empresa possui comprovante de pagamento de titulos e extrato na
integra. Solicitamos o cancelamento deste documento e posterior inser¢do de comprovante financeiro de modo a constar apenas informagdes contendo
nome da empresa, banco, agéncia, conta corrente ¢ outros dados que eventualmente se facam necessarios para viabilizar os pagamentos (por exemplo:
copia do cartdo, copia de uma folha de cheque, etc), a fim reservar a privacidade financeira do Fornec

2. A certidao FGTS 0640649 venceu em 10/05/2023. Solicitamos anexar certiddo com novo periodo de validade.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apos o despacho desta Coordenagio e que os documentos a serem retificados niao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacdo de outras unidades administrativas.

Ap6s realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 16/05/2023, as 13:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0666890 e o cddigo CRC 679DADA4E.

19.09.02349.0009423/2023-09 0666890v3



9‘ Extrato de Conta Corrente
6 (o[98 UIS RONIEL F GUIMARAES

”

Agéncia: 346-8 Conta: 142560-9

Lancamentos



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigdo: 12.580.701/0001-26
Ra_azao LUIZ RONIEL FERREIRA GUIMARAES
Social:
Endereco: R CHILE 22 SL 602 / CENTRO / SALVADOR / BA / 40020-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagao regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacoes com o FGTS.

Validade:30/04/2023 a 29/05/2023

Certificacdo Numero: 2023043000544987717858

Informacao obtida em 16/05/2023 13:45:28

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se 8 DCCL, Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, informando que foi anexado certiddo de FGTS e
comprovante de conta bancaria.

—
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Ricardo Naster Bandeira de Mello em 24/03/, 0, a17s 2a:321confrme f to AormatiNo nv 0° 51de 23 de
Dezembro de , 0, 0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrbnica

f autenticidade do documento pode ser con@rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conterir&id_orgao_acesso_externo=0 inrmando o cédigo NeriGcador 0666955 e o codigo CRC 219B563A.

19.09.02349.0009423/2023-09 0666955v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n° 9.433/2005, encaminhado pela
Coordenaciio de Servicos Gerais, para prestagdo de servigos de conserto de 01 (uma) Fragmentadora DESTROYER 320 BRd.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES, CNPJ 12.580.701/0001-26, pelo prego proposto de
R$ 2.687,00 (dois mil seiscentos e oitenta e sete reais), conforme proposta 0640618.

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, o0 mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagiao
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Por fim, e considerando:
1. Que o presente expediente foi instruido apds o dia 31/03/2023;

2. A publicagdo da Medida Provisoria N° 1.167/2023 (que alterou a redag@o do artigo 191 e do artigo 193 da Lei n° 14.133/2021 com a consequente
prorrogagdo do da vigéncia dos regimes juridicos anteriores a referida legislagdo, até o dia 30 de dezembro de 2023) ocorrida no dia 30/03/2023, data
posterior a publicagdo do Ato Normativo n® 012/2023 deste Ministério Piblico do Estado da Bahia;

3. A exigéncia contida no art. 2°, §2°, do Ato Normativo n° 12/2023, que autorizava a contratar com fundamento no regime juridico da lei estadual n°
9.433/2005, desde que a autorizagdo da contratagdo fosse devidamente publicada até o dia 31 de dezembro de 2023;

4. Que esta em curso a alteragdo do Ato Normativo n® 012/2023.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para andlise e deliberagao.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

@ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 16/05/2023, as 14:14, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seil .

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0666975 e o codigo CRC 2539735D.

19.09.02349.0009423/2023-09 0666975v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc.
0666975), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES, CNPJ 12.580.701/0001-26, pelo prego proposto
de RS 2.687,00 (dois mil seiscentos e oitenta e sete reais), para prestagao de servigo de conserto de 01 (uma) fragmentadora DESTROYER 320 BRd.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 25/04/303, a1s 2: &f aconAdrme Nto v ormati°o n70: f ade 24
de Dezembro de 3030 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https8/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 inAdrmando o cédigo °eriAcador 0669109 e o cédigo CRC D2F131BA.

19.09.02349.0009423/2023-09 0669109v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a8 DADM - Coordenacdo de Execucdo Or¢amentaria Administrativa, acompanhado do extrato da publicacdo da
Autorizagao para Dispensa de Licitagdo no Didrio da Justi¢a Eletronico n° 3.335 do dia 19/05/2023 (doc 0670722), para providéncias cabiveis tendo em vista
autorizagdo da despesa referente a prestagdo de servico de conserto de 01 (uma) fragmentadora DESTROYER 320 BRd, pelo Superintendente de Gestao
Administrativa (doc 0669109) em 18/05/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do or¢amento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situacdo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/05/2023, as 08:08, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0669988 e o cddigo CRC 14DFF2CD.

19.09.02349.0009423/2023-09 0669988v3
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CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL

ADESAO DE SERVIDOR VOLUNTARIO

NOME LOTAGAO VIGENCIA DO TERMO
LUMA SALGADO RODRIGUES PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITORORO 22/05/2023 — 21/05/2023

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVICOS — N° 064/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.01690.0009973/2023-
46 - Dispensa N° 045/2023 — DADM. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa
Geonildo Santana Filho, CNPJ n° 29.992.517/0001-96. Objeto: Servicos de coleta e entrega diarias de documentos e en-
comendas urgentes para Promotoria de justica de Paripiranga-BA pelo periodo de 12 (doze) meses. Regime de Execucéo:
Empreitada por preco global. Valor Global: R$ 8.736,00 (oito mil, setecentos e trinta e seis centavos). Dotagdo Orcamentaria:
Unidade Orcamentaria/Gestora 40.101.0003. A¢do (P/A/OE): 2000. Regido: 9900. Destinacéo de Recursos: 100. Natureza de
Despesa: 33.90.39. Forma de Pagamento: Ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia:
12 (doze) meses, a comecar em 01 de agosto de 2023 e a terminar em 31 de julho de 2024.

PORTARIA N° 177/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais e, considerando o expediente n°® 19.09.01690.0009973/2023-46, RESOLVE designar os servidores Antonio
Manoel Fraga de Santana Neto, matricula 353.323 e Yvelyse Silva Moraes, matricula 353.243, para exercerem as atribuicdes
de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 064/2023 - SGA, relativo a prestacédo de servicos de mensageiro motori-
zado para Promotoria de justica de Paripiranga-BA.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 18 de maio de 2023.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS N° 059/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.00854.0011897/2022-24. Pregéo Ele-
trénico 052/2023. Parecer juridico: 336/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Empresa Websis Tecnologia
e Sistemas Ltda, CNPJ n° 02.335.970/0001-73. Objeto contratual: a prestacdo de servicos técnicos continuados na area de
Tecnologia da Informagédo, na modalidade fabrica de software, compreendendo servicos de planejamento, documentacéo,
desenvolvimento, manutencao e sustentacé@o de sistemas da informacao, pesquisa e inovacéo tecnoldgica, plantédo e sobrea-
viso, dimensionados por meio da técnica de Analise de Pontos de Funcdo — APF. Regime de execucdo: Empreitada por preco
unitario. Valor global anual estimado: R$ 5.196.000,00 (cinco milhdes cento e noventa e seis mil reais). Dotac@o orcamentaria:
Unidade Or¢camentaria/Gestora 40.101/0021 - Ag¢éo (P/A/OE) 5108 - Regido 9900 - Destinacé@o de Recursos 100 - Natureza
de Despesa 44.90.40Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia:
12 (doze) meses, a contar da data da publicacdo do resumo no Diario da Justica Eletrénico.

PORTARIA SGA N° 181/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuicées, RESOLVE designar os servidores Alex Nério de Andrade Bomfim, matricula n® 353.264 e Wagner de Oliveira
Porto, matricula n°® 353.526, para exercerem as atribuicdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 059/2023-
SGA, relativo a prestacé@o de servicos de técnicos continuados na area de tecnologia da informacao, na modalidade fabrica
de software.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 18 de maio de 2023.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

AUTORIZAGAO PARA DISPENSA DE LICITAGAO N° 039/2023 - DADM. Processo SEI: 19.09.02349.0009423/2023-09. Par-
tes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Empresa Luis Roniel Ferreira Guimaraes, CNPJ: 12.580.701/0001-26. Objeto:
Servico de conserto de 01 (uma) fragmentadora destroyer 320 BR. Valor: R$ 2.687,00 (dois mil, seiscentos e oitenta e sete
reais). Data da Autorizacé@o da Contratacdo: 18/05/2023. Dotacdo Or¢camentaria/Gestora: 40.101.0003. A¢édo (P/A/OE): 2000.
Regido: 9900. Destinacdo dos Recursos: 100. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fundamento Legal: Art. 59, inciso Il da Lei N°
9.433/2005.



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

Solicitacdo de Reserva de

SRD ~ 40101.0003.23.0000115-9
Dotacao
Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Pablico
Tipo de Instrumento: Modalidade Licitacio: Objeto:

Contratos e assemelhados

Dispensa - art. 59

Servigo de conserto de 01 (uma)
Fragmentadora DESTROYER 320 BR,
Dispensa n® 39/2023 - SGA, SEI n.
19.09.02349.0009423/2023-09

Data do Cadastro:
19/05/2023

Situacao:
Incluida

Integraciao Simpas:
Nao

Responsavel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
3103-0118

Valor da SRD (RS)

*** 2.687,00 DOIS MIL E SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS *7%% sk sk sk sk sk sk
skokeok skokosk skeokesk skoksk skeskosk skeskok skokeok skokosk skekesk skokesk skeskek
Justificativa: Usuario de Alteracio: |Data/Hora de Alteracao:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacao:

Valor Anual (R$):

2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1

2.687,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

L. = . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apos
Exercicio: | Dotagio: anterior 2 SRD (R$): Corrente (R$): a SRD (R$):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2023 39000.15000100000000000000.1 -9.089.335,94 2.687,00 -9.092.022,94

19/05/2023 15:19

Pagina 1/1 Mariana Costa De
Abreu




Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

" FIPLAN

INT

Instrumento Contratual

40101.0003.23.0000103-0

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo Instrumento:

Ordem de Execucdo de Servico

Numero da LID:
40101.0003.23.0000107-5

Dispensa - art. 59

Modalidade Licitacao:

Objeto:

Servico de conserto de 01 (uma) Fragmentadora DESTROYER 320 BR, Dispensa n° 39/2023 - SGA, SEI n. 19.09.02349.0009423/2023-

09

Data Celebracio: Data Publicacio no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
18/05/2023 19/05/2023 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situacio: Ativo
19/05/2023 31/12/2023 40101.0003.23.0000115-9

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

3103-0118

Telefone do Responsavel pela UA:

Valor total do Instrumento (RS$)
**%2.687,00

k%

DOIS MIL E SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS ### ##%

seskosk skoskok skokok skl sk skekok skekok skokok sk sk skekok skokok skl seskesk skekesk

LOTES
. . ~ Tipo de . Valor do

Numero do Lei Retencao da Numero do Documento

. Valor do Lote: . . . . . |Documento X Documento
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AFM/APS: AFM/APS: AFM/APS:
1 2.687,00|Nao 0,00

DADOS CREDOR

Codigo: 2017046196
Nome: LUIZ RONIEL FERREIRA GUIMARAES
CPF/ CNPJ: 12.580.701/0001-26 Insc. Estadual: 80648004

Responsavel no Credor:

LUIZ RONIEL FERREIRA
GUIMARAES

E-mail Responsavel:

luisroniel@yahoo.com.br

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacao Orcamentaria: Tipo de Gasto: Valor (RS$):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 2.687,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotac¢ao Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1
Parcela: Data Vencimento: Valor (RS):
1 31/12/2023 2.687,00

19/05/2023 15:24

Pagina 1/1 Mariana Costa De
Abreu




22/05/2023, 12:52 Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razio Social: LUIS RONIEL FERREIRA GUIMARAES 36785164591

CNPIJ: 12.580.701/0001-26

Endereco: RUA CHILE N° 22 - CENTRO, SALVADOR/BA - CEP: 40020000 - SALA 602
Numero da Certiddo: 58194

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situacdo fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ ¢ a inscrigdes
em Divida Ativa junto & PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou

imével(is) em que esteja(m) na condi¢do de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 12:52:04 horas do dia 22/05/2023.
Valida até dia 20/08/2023.

Codigo de controle da certidao: 1496.13B9.32C9.9140.BDEE.A087.FEB3.1740

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria ~Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o co6digo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se 8 DICOFIN Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Dispensa de Licitagdo para conhecimento
Sem mais, concluimos este processo.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execug@o Orgamentaria
Coordenacao de Execug@o Orgamentaria Administrativa - DADM

seil o

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 117 071/ 1423s , 4d , 2con®rme : to f ormatifo nN/ v° 2de , 0 de Dezembro
:;::m?g de 1/ 1/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

: autenticidade do documento pode ser con%rida no site https&/&ei.sistemas.mpba.mp.br&eitontrolador_externo.php?
acao=documento_confrir&id_orgao_acesso_externo=/_in®rmando o cédigo AeriScador 0672760 e o codigo CRC 038EEF7C.

19.09.02349.0009423/2023-09
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